3. Signa mobilia sunt aries, cancer, libra & capricornus:
nam Sol in horum principiis conversivam quandam tem-
poris mutationem constituit: fixa sunt illa, quæ duo solsticia
& æquinoctia in ordine sequuntur, ut taurus, leo, scorpius,
aqua-

aquarius, & dicuntur fixa, quod 4. temporum mutationes, quas Sol in punctis cardinalibus existens excitat, in iis magis figantur & imprimantur: quædam sunt communia & bicorporea, collocata scilicet inter mobilia & fixa, ut gemini, virgo, sagittarius & pisces.

4. Hæc divisio signorum est scitu utilissima. Signorum enim quædam sibi sunt in vicem amica, quædam inimica: amica, quæ trigonâ & sextili radiaturâ sunt connexa: triquetra, ut gemini, libra & aquarius: aries, leo, sagittarius: taurus, virgo, capricornus: cancer, scorpius, pisces: sextili radio se aspiciunt, aries & gemini, gemini & leo, leo & libra, libra & sagittarius, & aquarius, aquarius & aries, taurus & cancer, cancer & virgo, virgo & scorpius, scorpius & capricornus, capricornus & pisces, pisces & taurus.

Invicem inimica sunt, quæ quadrata & opposita radiatura se feriunt: opposita, ut aries & libra, taurus & scorpius, gemini & sagittarius, cancer & capricornus, leo & aquarius, virgo & pisces: quadrata, ut aries & cancer, taurus & leo, gemini & virgo, cancer & libra, leo & scorpius, virgo & sagittarius, libra & capricornus, scorpius & aquarius, sagittarius & pisces, capricornus & aries, aquarius & taurus, pisces & gemini. Quemadmodum igitur signa, quæ in triquetra radiatura consistunt, natura & qualitate convenient, sic quæ quadrato radio se feriunt, & opposito, natura & qualitatibus, præsertim activis dissident, & sibi in vicem sunt adversa.

Note.

5. Signorum quædam sunt ascendentia, ut capricornus, aquarius, pisces, aries, taurus, gemini: quædam descendentia, ut cancer, leo, virgo, libra, scorpius, sagittarius: in his enim Sol in zodiaco quasi descendit recedens à vertice nostro, sicut in illis ad verticem nostrum accedit in zodiaco ascen-

F dendo:

dendo: Et quemadmodum in cancro vertici nostro est proximus: sic in capricorno ab eodem remotissimus.

6.. Signorum quædam sunt masculina, ut aries, gemini, leo, libra, sagittarius, aquarius: quædam fœminina, ut taurus, cancer, virgo, scorpius, capricornus, pisces.

7. Signorū quædam sunt præcipientia sive alta, ut quæ sunt in medietate zodiaci æstivali, quædam obedientia & infima, quæ sunt in medietate zodiaci hyemali: signa alta sunt taurus, gemini, cancer, leo: ima scorpius, sagittarius, capricornus, aquarius, Tortuosè quoq; ascendentia obediunt signis rectè ascendentibus, sic gemini obediunt cancro, taurus leoui.

8. Signa boni ingenii & facundiæ sunt, gemini, virgo, libra, capricornus, aquarius: in horum enim signorum aliquo Mercurius bene dispositus ingenii præstantiam & felicitatem largitur, quod præstantissimorum virorum genituruæ testantur: sed stupidos homines reddit & exilis judicij in taurō vel piscebus, nisi Venus, Jupiter vel Luna respexerint per trigonum vel sextilem.

9. Signorum quædam sunt rectarum ascensionum, ut cancer, leo, virgo, libra, scorpius, sagittarius, reliqua brevium: medietas enim circuli, quæ est à leone in finem capricorni; maxima est, quæ verò est à principio aquarii usq; ad finem cancri *Nost. dñi.* medietas minima dicitur. Nota, autores circa signa rectarum & obliquarum ascensionum discrepare: quidam enim recte ori ri ajunt signa borealia, oblique meridionalia, alii recte ascendere dicunt cancerum, & reliqua usq; ad capricornum, oblique capricornum, & reliqua usq; ad cancrum. Verùm, si æquatoris & zodiaci sectiones, & concursus accuratius observentur, palam evadet, signa, quæ medium habent æquinoctium autumnale, seu librae initium, id est, primum gradum habent in medio, ascendere rectè, hoc est, longius, quæ verò in me dio

medio habent æquinoctium vernale, obliquè ascendere, id est, brevius. Unde, quia Sole ingrediente primum gradum arietis, vel libræ, æqualis est ascensio, & descensio hemicyclorum zodiaci & æquatoris, eo etiam tempore nec rectè, nec obliquè, aries vel libra ascendit, vel descendit. Sole verò progre- diente paulatim zodiacus & æquator à se invicem separantur, zodiaco quidem post intersectionem vernam versus septen- triones: æquatore verò in meridiem, post verò intersectionem autumnalem æquatore versus boream: zodiaco verò versus meridiem excurrente, & hæc est vera ratio signorum rectè vel obliquè ascendentium, rectè item vel obliquè descendantium.

10. Signorum deniq; quædam sunt centrica & cardinalia, quæ scilicet 4. mundi cardines & centra constituunt, ut sunt signa primi tetragoni, quorum duo sunt tropica, cancer & capricornus, duo ionœiva, libra & aries, in quibus scilicet con-tingunt æquinoctia, sicut in illis solsticia & Solis *τεσπαὶ*, id est, conversiones.

11. Signa, quæ nullo radio concordant, id est, inter quæ nulla est irradiatio, peregrina sunt & divisa, ut sunt, quæ invi- cem distant per 30. gradus. Et tantum de divisionibus signorum proposito nostro inservien- tibus.

F I N I S L I B. I.

•S(*)S•

F 2 ASTRO

ASTROLOGIÆ GEN. PARS altera..

C A P U T . I.

De definitione & divisione Astrologie.

STROLOGIA propriè dicta est pars Physices, monstrans vires & effectus, ac significaciones stellarum, quas in elementari mundo & corporibus animantiū excitant: seu est illa Astronomiæ pars, quæ siderum monstrat effectus ac vires, quas in elementarem mundum illa promunt, demissis defixisq; radiis vim simul occultam deferentia, quam Ptolom. vocat *anopporas*, id est, defluxum.

Dicitur *mariorum* & divinatrix, non quidem curiosè & superstitione, sed quantum per longam & rationalem experientiam patefactum habetur & compertum.

Duas habet partes, prior ex stellarum positu prædictit eventus universales, pertinentes ad omnes gentes & nationes, ut sunt pestilentiae, bella, ubertas & raritas frugum, tempestates, tempus plantandi, serendi, metendi, &c; altera, quæ corrupto nomine genethliaca dicitur, propriè verò Astrologia judicaria, singulorum hominum fata inquirit, ut uitam brevem vel longam, fortunam vel infortuniam circa vitæ accidentia, ut honores, divitias, conjugium.

Cùm verò universalia majori vi & efficacia à causis suis moventur, necesse est, universalis & prior Astrologiæ pars precedat cognitionem posterioris: nam causæ potentiores magis movent

movent debilibus : causæ autem universales sunt potentiores particularibus : causæ igitur universales magis movent. Ass. probatur, quoniam causæ majorum esse effectuū potentiores sunt causis minorum : ergo cum effectus universales, ut cum perit una gens tota, sint maiores effectibus singularibus, ut cum perit unus homo, manifestum est, quod diximus.

Præterea cum non dentur constitutiones generales ratione causæ agentis, sed tantum ratione loci, dividitur hæc constitutio generalis in 3. genera : vel enim afficiuntur regiones totæ, ut Germania omnis, vel etiam regiones plures, ut Europa, vel harum partes, ut Hassia, vel Bohemia, vel una urbs tantum, ut Francofurtum, vel Colonia : unde quantò effectus hi sunt generaliores, tanto sunt etiam potentiores & efficaciores, & non possunt sciri effectus minores, minusq; universales, nisi sciantur majores, magisq; universales, ut si constellatio quædam significet maximam felicitatem Hassiæ, & alia constellatio bellum exitiale toti Germaniæ, quomodo ex constellatione Hassiæ possim divinare felicitatem, quam torius Germaniæ calamitas effet eversura ? Ubi tenenda distinctio, quod causarum universalium quædam sint potentes, quædam debiles: debiles debilibus, & potentes potentibus conferri debeant : generales enim semper potentiores sunt propriis, & generaliores minus generalibus. Unde debilis universalis non potest vincere validam propriam, veluti, si universalis constellatio significet aërem temperatum & salubrem, & aliquis ex propria genesi debeat ægrotare graviter, non evitabit quidem ille gravem morbum, sed minus graviter ægrotabit ob generalem constitutio nem, quæ pollicebatur bonam aëris temperiem. Et ut facilius dexteriusq; hoc intelligatur, quod etiam ad veræ eruditionis complementum non pàrum habet momenti, sit constellatio, quæ Francofurto minitetur futuram pestem, & quidam Mar-

purgi eodem anno pleuritide moriturus sit, hic statuendum, facilius esse illum posse evadere, qui laborat Marpurgi, quām ne pestis multos occidat Frāncofurti, quia constellatio universalis ad incertam multitudinem est comparatio ad proprium effectum, sicut genesis propria ad illum, cuius est genesis. Sed causa universalis comparata ad proprium effectum potentior est quām propria & particularis: ergo certius est pestem plures occisuram, quām pleuriticum moritrum. Sed si comparatio fiat ambarum constitutionum, id est, universalis & propriæ ad eundem pleuriticum, tunc oportet distinguere in hunc modum: vel enim Nativitas pleuritici est valde conjuncta constitutioni universalis, & tunc potior est constitutio universalis, ve-
riorq; & certior quām propria, vel est parum conjuncta consti-
tutioni universalis, & tunc plus valet propria quām universalis,
præsertim, si illa huic etiam repugnat. Unde qui moritur peste,
habuit conjunctam constitutionem propriam cum constitu-
tione universalis, qui autem evasit, vel parum habuit conjun-
ctam constitutionem propriam cum universalis, vel propria o-
mninò repugnavit. Atq; hæc causa est, cur pestis tempore qui-
dam etiam procul fugientes moriantur, quia scilicet habent
dispositionem propriam junctam cum universalis, vel etiam
universalis non repugnantem. Sic, qui evasit è navi submersa in
mari, habuit constitutionem vel constellationem repugnan-
tem constitutioni navis & submersioni, quamvis non sine pe-
riculo evaserit, & ideo istud habet aliquid annexum cum po-
tentia fati. Unde duo hic in primis observanda: quod con-
stitutio generalis mala potest mutare cuiusvis hominis pro-
priam bonam ad malum, & ille, qui nullam habet significatio-
nem mortis, potest mori in navi, quæ submergetur, & in peste,
quæ populariter grassatur, sed generalis bona non poterit tol-
lere malum per propriam genesis significatum, ut si quis in ge-
nitura

natura sua haberet constellationem mortis violentæ, hanç significationem nō tollit constitutio universalis licet bona, quia malum, ut mors est de necessitate naturæ, bonum autem non item, tum etiam, quia bonum est de ratione constructionis, malum verò destructionis, unde malum vincit bonum duabus de causis, bonoq; est certius. 2° Omnis homo, qui nascitur in aliqua urbe vel oppido, accipit constitutionem connexam cum illo oppido, quia stellæ verticales, & altitudo poli sunt ipsi & loco, in quo natus est, eadem, & similiter dominus trianguli illi dominatur. Unde, si significator calamitatis fuerit idem cum Planeta significationem habentis mortis in genitura, affligetur natus & morietur. Sic in constitutionibus magnis, ut navis submergenda, civitate destruenda, exercitu cädendo ad interacionem: tametsi quis nihil habeat commune cum illa significatione & constitutione: moritur tamen, nisi habeat genitum potentem, cuius dominus & dispositor dominetur, & potentior sit domino constitutionis universalis, aut loco, in quo exitium continget. Qui enim evadunt in constitutionibus magnis, evadunt, vel quia dominus ipsorum geniturae dominatur loco infortunii & dispositoris illius, vel quia dominus geniturae est etiam dominus ipsius constitutionis, & maximè si fuerit Planeta beneficus & potens: nam si fuerit maleficus, servabitur quidem ab initio, sed paulò tamen post morietur. In medioeribus autem constitutionibus, si quis debeat interire, non sufficit loci consensus, sed requiritur, ut constitutio ipsa sit conjuncta & colligata cum genitura, vel cum loco directionis, profectionis vel revolutionis. Constitutiones verò, in quibus nulli evadunt, sunt, in quibus domini & significatores valde sunt potentes, & in illius loci cardinibus præcisè. Quæ cùm ita se habeant, facilis est responsio ad argumenta, quibus plerique Prognosticum astrologicum planè prosterni ac convelli arbiti-

arbitrantur, plurimos scilicet uno in prælio interire, & in aquis suffocari, qui tamen significationem mortis ejusmodi violenter in genesi non habuerint, & nihil quoque commune cum NB. constitutione magna & universalis. Quam potens sit & valida universalis ratio & constitutio regionum, in Regibus ipsorum Dominis evidenter apparet. Nam reges Scotiæ ferè omnes ferro pereant, adeò, ut ex centum quinque vix quatuor vel quinq; morbo perierint. Imò ex Jacobi nomine omnes violentiam mortis sortem sunt experti: nam ^{1.} à familiaribus conjuratis in cubiculo est trucidatus. ^{2.} diffraicti ænei tormenti cœtu ad castellum, quod oppugnabat, interemptus. ^{3.} à filio ad Sterlingum justa acie interfactus. ^{4.} in bello Gallico à Surejo Britanniae duce occisus. ^{5.} à Maria Regina veneno sublatus est, teste Buchan. ^{6.} adhuc est in vivis, quæcum Deus clementer conservet. Gallorum Reges constitutionem generalem habent faventiorē & mitiorem, plerumq; tamen in bellis capiuntur, salviq; iterum dimittuntur, ut constat de Francisco I. & Johan. Vallesio. In duobus tamen Henricis propria genesis & constitutio parum fuit conjuncta cum universalis, unde illa huic prævaluuit: nam uterq; in propria genesi mortis violentæ prænuntios & significatores habuit potentes & fortes. Suecorum etiam Reges ut plurimū universali constitutione inquietantur: Danorum verò mitiori fato semper ferè sunt usi, & in re pido animo & pectore per mariæ inerrarunt: nam constat ex superiorum annorum memoriâ, Christianum LV. cyathos per mare vagantem, procellis subito obortis, omnibus, qui cum ipso erant, mortem rimentibus, in hanc vocem erupisse, non præbituram fortunam hoc casus ludibrium, ut Reges animam fluctibus deberent, quæ sanè vox intrepidi pectoris fuit audacia, & dignissima, quæ annalium consignetur monasteris. Jam igitur constare arbitror, universales constitutiones, quam-

quando & in quibus propriis prævaleant, & quando hæ vicissim illis.

C A P. II.

De divisione orbis terreni secundum triangulationes seu triplicitates.

Nulla figura est magis consentiens, quam triquetra æqualium laterum, & ipse signifer tribus circulis definitur, æquatore, & duobus tropicis: ipsius verò 12. loca seu signa dividuntur in triangula æqualium laterum 4.

Primum triangulum ducitur per arietem, leonem, & sagittarium, tria signa masculina & diurna, Solis, Martis & Jovis domicilia, aries Martis, leo Solis, sagittarius Jovis. Dominatores tamen hujus trianguli sunt Sol & Jupiter, & in administratione primas sibi vendicat Sol de die, Jupiter verò de nocte.

Mars propterea quòd Sol est inimicus, & plurimum potest per se, est exclusus, tum etiā quòd Sol in ariete habet suam exaltationem. Adde, quòd Ptolomeus in deligidis triangulorum Dominis obseruet tria præcipue: ^{1.} ut in divinis triangulis sint diurni; in nocturnis, nocturni Planetæ, & ob id rejicitur Mars à primo triangulo, quod masculinum est & diurnum, Mars autem fœmininus & nocturnus. ^{2.} ut masculinis triangulis tribuantur masculini, fœmininis triangulis fœminini Planetæ. ^{3.} ut, qui in triangulo est dominus signifex, aliis præferatur. Ita Sol, quia dominatur in leone, in primo etiam triangulo tenet primas, Joviq; præfertur: nam leo est signum fixum. Huic triangulo subjiciuntur regiones inter Occid. & Septentrionem, Gerim. Nordwest. Ex hoc triangulo flant Aquilo & Africus, unde, cùm Mars excitet ventos Occidentales: Sol verò singularem ventum non habeat: nam aquilonios ciet Jupiter,

piter, jure in hoc trigono quasi Solis vicem gerens Mars, dominium quoque suum habet ratione ventorum. In hoc triangulo est Europa.

Secundum ducitur per taurum, virginem, & capricornum, signa foemina, unde domini ejus sunt Venus & Luna, Venus quidem de die, Luna de nocte, estque hoc triangulum potissimum australe propter Veneris dominium, cuius stella illius partis ventos excitat, propter calidi & humidi vim. Hoc triangulum est inter merid. & orient. Germ. Sudost / in hoc est Asia. Cum autem Luna certos ventos non habeat, propter capricornum, in quo Saturnus habet domicilium, ipse Saturnus Veneri in ventis excitandis jungitur: licet enim tauri succedit virgo, in quo domicilium habet Mercurius, quoniam tam proprios ventos non habet, excluditur.

Tertium per geminos, libram, & aquariorum, tria signa masculina, alienum prorsus a Marte, proprium vero Saturni & Mercurii, quoniam hic in geminis, ille vero in aquario habet domicilium, & libra exaltationem. Quare hujus trianguli dominatores sunt Saturnus de die, Mercurius de nocte. Estque inter Septentrionem & Orient. Nordost / in hoc triangulo est Scythia, quae dicitur Asiatica, seu Orientalis, circa & ultra Imaum montem, & Scythiae Europae seu Septentrionalis pars: (quondam enim Scythis annumerati fuerunt Poloni, Prutheni, Livonii, Lithuanii, Russi, &c.) Venus, quia nocturna est & foemina, licet libra domina, ab hoc tamen trigono planè excluditur: quoniam vero neque Mercurius, quia proprios ventos non habet, neque Venus, quia nocturna & foemina, neque Mars, quia cadit in libra, Saturno sociari non potest, dominii particeps in ventis movendis sit Jupiter. In hoc tamen triangulo Saturnus est efficax, quia duas in eo habet dignitates essentiales, domicilium in aquario, exaltationem in libra.

Quar.

Quatum per cancrum, scorpionem, pisces, ac relinquitur Soli Marti administrandum: adjunguntur tamen ei administrationis socii propter convenientiam in sexu, Luna de nocte, Venus de die. Sub hoc triangulo potissimum est Africa & Lybia, propter dominium Martis & Lunæ, sed propter Venetum fit Notlybicum, id est, Austroafricum. Quæritur hinc, cur Jupiter, qui domicilium habet in piscibus, & exaltationem in Cancro, ab hoc trigono excludatur? Et quia hoc triangulum fœmininum est, quod verò Mars potentior est Luna & Veneri, ratio est, quia est dominus signi fixi, Lunam tamen assumpsit in sociam propter cancrum, in quo habet domicilium: Venerem verò propter pisces, in quibus exaltatur. Hæc de trigonis.

C A P. III.

Quægentes in specie, cui triangulo & quadranti subjiciantur?

Secundum 4. prædicta & numerata triangula constituuntur 4. terræ quadrantes, æquales & congruentes 4. triangulis numero & positu: quilibet autem quadrans habet suos dominos & dispositores, ut ex sequentibus patebit. Mercurius est particeps dominii in omnibus triangulis & quadrantibus: transit enim in naturam singulorum Planetarum, excepto Sole & Luna: naturam enim habet medium inter Saturnum, Iovem, Martem & Venerem. Sol autem & Luna non ponuntur domini quadrantum, propterea quod omnibus dominantur generaliter: in omnibus enim regionibus est aliquid justitiae, fidei, studii glorie, & appetitus modusq; dominandi, quæ omnia sunt Solis. In omnibus etiam regionibus est & vigent commercia hominum, consuetudines, desiderium nutriendi filios, vivendi regiones novas, piscandi, colendi agros, lucrandi, quæ

omnia sunt à Luna. Ideoq; nulla est gens tam barbara & fera, quæ ex toto possit se extricare, & immunis esse ab effectionibus Solis & Lunæ, utpote qui dominium exercent generaliter in gentes omnes.

Quòd autem quadrantes cœpti sunt numerari à Sept. & Occidente, non ab Oriente vel Meridie, ideo factum est, quia Ptol. & veteres in geographia incipiunt ab extremo occidente, id est, fortunatis insulis & septentrione, unde Ptolomæus in prima tabula geographica descripsit Hyberniam & Albionem, id est, Angliam, quia sunt ferè in extremo Septentrionis & Occidentis. Hę autem quadrantum, Planetarumq; dominantium distinctiones plurimum cōducunt ad gentium naturas & mores explorandos. Nam stellæ orientis longè alios imprimunt motus & mores, quām occidentales, & septentrionales alios, quām meridionales. Potentiores tamen sunt, quæ per verticem loci alicujus traiiciunt.

His itaque in hunc modum præmissis, primi quadrantis gentes & regiones sunt Britannia, Gallia, Germania, Italia, Apulia, Sicilia, Hispania, Thuscia seu Tyrrhenia. In quibus gentibus ob principatum trianguli sui & dominatorum illius deprehenduntur hi motus & mores, sunt regni impatientes, libertatis amantes, armorum ac belli studiosissimi, laborum patientes, præstantiæ, munditiei & fortitudinis sectatores, Venetis cupidissimi.

Est autem primus quadrans inter septentrionem & occasum: Domini ejus sunt Jupiter & Mars. Primum verò in eo signum aries, ^{2.} leo, ^{3.} sagittarius.

Secundus quadrans est inter ortum & meridiem: domini ejus Saturnus & Venus. Primum in eo signum est aurarus, ^{2.} virgo, ^{3.} capricornus.

Tertius est inter septentrionem & ortum: domini ejus Jupi-

Jupiter & Saturnus. Primum in eo signum gemini, ^{2.} libra,
^{3.} aquariorum.

Quartus est inter occasum & meridiē: domini ejus Mars
& Venus. Primum in eo signum cancer, ^{2.} scorpius, ^{3.} pisces.

In primo quadrante est Europa, in secundo Asia, in tertio
Scythia, in quarto Africa & Lybia.

Arieti autem primo primi quadrantis signo, & Marti ejus
domino subsunt Britannia, Gallia, Braccata, Germania, Palæ-
stina, Idumæa.

Leoni & Soli Italia, Apulia, Gallia togata, Sicilia, Phœni-
cia, Chaldæa.

Sagittario & Jovi Tyrrheni seu Thuscani, Celtæ, Hispani,
Arabia felix.

Secundus quadrans est pars australis Magnæ Asiarum, in quo
sunt India, Parthia, Media, Persia, Babylonia, Mesopotamia, Af-
syria, Media: hujus quadrantis primum signum est taurus, cui
& domino ipsius Veneri subsunt Parthia, Media, Persia.

Secundum est virgo, cuius dominus est Mercurius, huic
subsunt Babylonia, Chaldæa, Mesopotamia, Assyria, quibus
propterea eximia Mathematicarum disciplinarum cognitio &
siderum observatio contigit.

Saturno vero & capricorno propriè cedit India, Gedro-
sia, Illyricum, Thracia.

Tertius quadrans Magnæ Asiarum septentrionalis pars est,
continens Armeniam, Hyrcaniam, Scythiam, Casperiam, Ba-
etra, Sauromatas, & alias quæ in totius terre divisione spectant
aquinonem. Haec regiones conciliantur triangulo aquilonari,
geminis, aquario & libra.

Geminis & Mercurio subjiciuntur propriè Hyrcani, Ar-
meni, Aegyptus inferior: libra & Veneri magis parent gens

G 3 Baetria-

Bactriana & Caspia : Saturno & aquario Sauromatica, gens ferrea, immanis & fera, & Arabia deserta.

Restat ultimus quadrans, videlicet inter occid. & meridiem, in quo sunt Africa, Lybia, Numidia, Garamantes, Mauritania, Getulia. Primum ejus signum est cancer, domicilium Lunæ, cui debentur Numidae, Phrygia, Bythinia, Cartaginenses, Afri : Scorpio & Marti obediunt qui incolunt Mauritaniam, Getuliam, Cappadociam, Syriam : Piscibus & Jovi, Garamantes, Lydia, Cilicia, Pamphylia, Hungaria, Nasamonica, (regio Lybiæ.) Hæc in specie de gentibus. Nunc ipsorum signorum significata, non tam provinciis & gentibus, quam uniuscuiusq; hominis genesi correspondentia, subjicienda sunt.